



Risbjergskolen  
Risbjergvej 10 - 20  
2650 Hvidovre  
Tlf: 3678 3997  
[www.risbjergskolen.hvidovre.dk](http://www.risbjergskolen.hvidovre.dk)

### Hørings svar angående budgettildelings model

Som skolebestyrelse på Risbjergskolen står vi endnu engang over for en betydelig udfordring i lyset af de foreslåede modeller til justering af budgettildelingsmodellen. Vi er bekymrede ved, at alle de fremlagte modeller vil indebære væsentlige forringelser for Risbjergskolens økonomi, hvilket vanskeliggør vores arbejde med at skabe den bedst mulige trivsel og faglighed hos elever på skolen. Besparelser der kommer efter en årrække med mange og betydelige nedskæringer.

Skolebestyrelsen har allerede flere gange i 2024 skulle behandle Hvidovre Kommunes krav til planer om forbedringer af elevtrivsel og faglige resultater. Der bliver stillet krav om trivselshandleplaner, om særlige indsatser for faglig løft af skolens ældste klasser på baggrund af skolens lave socioøkonomiske løfteevne, og for udviklingsmål for en bedre skole. Det er derfor paradoksalt, at vi samtidig står over for nedskæringer, som truer vores evne til at skabe et læringsmiljø, hvor elever både trives og udvikler sig fagligt og socialt. Risbjergskolen har brug for en reel og stabil økonomisk ramme for effektivt at kunne implementere de nødvendige tiltag, og den skabes ikke ved at lave en budgetmodel der skærer på skolens ressourcer.

Uagtet at alle modeller vil medføre færre muligheder for at Risbjergskolen kan udvikle skolen og opnå de ønskede resultater for elevernes faglighed og trivsel, anerkender vi, at det kan være hensigtsmæssigt at ændre i budgettildelingsmodellen for at understøtte skoler med lavere klassekvotienter, **hvis dette blev gjort ved at føre flere penge til de udfordrede skoler, og ikke lave omfordeling mellem skolerne**. Alle modellerne indebærer forringelser i skolens økonomi og muligheder for at skabe en god skole, og derfor kan vi ikke støtte nogle af de tre modeller i deres nuværende udformning.

**Vi vil særligt bemærke, at model B** giver dårlige incitament og påvirker skolerne økonomisk for en række forhold som de ikke selv er herre over. Det er dårlig regulering som vil gå ud over skolernes mulighed for at skabe de bedste rammer for trivsel og faglighed:

- Klasseloftet er allerede sænket til 26 på landsplan for 0.-2.klasser, og lokalpolitisk træffes der også beslutninger om yderligere begrænsninger i klassekvotienter. Problemet med store klasser der forsøges løst i forslaget vil derfor over tid være begrænset og er bedre reguleret gennem politiske mål, ikke økonomiske incitament som skolerne ikke har indflydelse på.
- Ligeledes er antal spor på årgangene også reguleret gennem politiske beslutninger, fx i forbindelse med beslutning om skoledistrikter i august sidste år, hvor kommunalpolitikerne besluttede at der maksimalt måtte oprettes 6 spor mellem Dansborgskolen og Risbjergskolen i skoleåret 24/25.

Risbjergskolen har derfor ikke altid mulighed for at foretage den pædagogiske vurdering af klassestørrelser, som Model B lægger op til at skolerne skal kunne.

- For ældre klasser gælder det gamle klasseloft stadig, og loven om fri skolevalg står stadig ved magt. På Risbjergskolen betyder det, at der er mange klasser med mere end 25 elever, da skolen naturligvis følger loven og optager elever der anmoder om det. Forslaget straffer derfor skolen for at overholde loven.
- Risbjergskolen har allerede 4 spor på mange årgange, og har ikke fysisk kapacitet til at oprette flere ekstra klasser for at udnytte Model Bs kompensation for faktiske klasser på de ældre årgange. Forslaget straffer derfor også Risbjergskolen for at have udnyttet sin kapacitet maksimalt historisk set.

For så vidt angår **Model C**, er den så vagt formuleret, at vi frygter, at det ender som en kampplads mellem skolerne for at få adgang til disse midler når forslaget skal udmøntes. Det kan ikke være skolerne der sammen skal beslutte fordeling af midler, mens administration og politikere kan stå i kø ved håndvasken!

For så vidt angår **Forslag D**, mener vi, at forslaget skal frafalde. Det er langt bedre for skolen at kende økonomien for hele det kommende budgetår, også selvom det bygger på ældre tal. Forslaget vil medføre, at skoler kan risikere at skulle skære i deres økonomi meget sent i skoleåret, da man vil ændre i den økonomiske ramme bagudrettet fra 1/8 selvom elevtal først fastsættes 5/9. Det giver skolen meget få måneder til at udmønte en sådan besparelse.

Med venlig hilsen,

Søren Krogh Nielsen

Formand for Skolebestyrelsen, Risbjergskolen